
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH                                                                                                                          

Về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Hữu Lũng,  

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;  

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 17/6/2009; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

Điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 

ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 

ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành 

chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 

21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về 

quản lý đầu tư và phát triển đô thị; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 

20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 2706/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 

2035; 

Căn cứ Quyết định số 1556/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh 

phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng đến 

năm 2035, tỷ lệ 1/5.000; 



2 

 

 

Căn cứ Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt đề cương lập Chương trình phát triển đô thị thị trấn Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035; 

Căn cứ Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc công nhận thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng 

Sơn là đô thị loại V; 

Theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng tại Tờ trình số 

63/TTr-UBND ngày 04/6/2024; của Giám đốc Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm 

định số  231/BC-SXD ngày 18/6/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035 với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên chương trình: Chương trình phát triển đô thị thị trấn Hữu Lũng, 

huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035. 

2. Phạm vi nghiên cứu và thời hạn Chương trình 

a) Phạm vi, ranh giới nghiên cứu: toàn bộ địa giới hành chính thị trấn Hữu 

Lũng, xã Sơn Hà và một phần diện tích các xã Đồng Tân, Hồ Sơn và Minh Sơn. 

- Phía Đông Bắc giáp phần đất đồi các thôn Sẩy, thôn Rừng Dong, thôn 

Tân Thành, xã Đồng Tân; 

- Phía Đông Nam giáp đất đồi thôn Na Hoa (cách  đường cao tốc Hà Nội- 

Lạng Sơn khoảng 0,12 km); 

- Phía Tây Bắc giáp đất đồi thôn Ngóc, xã Đồng Tân; 

- Phía Tây Nam giáp đất đồi thôn Coóc Mò, thôn Cã, xã Minh Sơn. 

b) Quy mô:  

- Quy mô diện tích: 1.536,0 ha. 

- Quy mô dân số: đến năm 2025 là khoảng 25.000 người; đến năm 2035 

khoảng 35.000 người.  

c) Thời hạn nghiên cứu: đến năm 2035. 

3. Quan điểm và mục tiêu phát triển đô thị 

a) Quan điểm 

- Chương trình phát triển đô thị thị trấn Hữu Lũng phải phù hợp và cụ thể 

hóa định hướng kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-2030; 

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030; điều chỉnh Quy 

hoạch chung thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035; 

- Các chỉ tiêu phát triển đô thị được xác định trên cơ sở các chỉ tiêu chính 

về chất lượng đô thị được quy định tại Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13, 

Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 đối chiếu với các tiêu chuẩn đạt được hiện 

trạng để xác định các chỉ tiêu cần đạt được cho đô thị trong các giai đoạn đến 

năm 2035; 



3 

 

 

- Phát triển đô thị thị trấn Hữu Lũng đáp ứng yêu cầu chuyển dịch kinh tế, 

cơ cấu lao động, phân bố dân cư hợp lý giữa các khu vực trong đô thị; khai thác 

tốt tiềm năng, lợi thế sẵn có liên kết phát triển với các đô thị, địa phương trong 

và ngoài huyện; đồng thời đảm bảo sử dụng hiệu quả quỹ đất xây dựng, từng 

bước đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật đồng bộ; xây 

dựng đô thị có điều kiện đảm bảo, nâng cao chất lượng sống của người dân. 

b) Mục tiêu 

- Cụ thể hóa Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030; 

Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết 

định số 2706/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2035; 

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình phát triển cơ sở hạ tầng đô thị theo quy 

hoạch, kế hoạch nhằm phát huy những lợi thế có sẵn phù hợp với quy hoạch 

chung xây dựng đô thị được duyệt. Khai thác sử dụng hiệu quả, tiết kiệm các 

nguồn lực đầu tư; 

- Làm cơ sở quản lý, phát triển đô thị cho huyện Hữu Lũng đảm bảo các 

định hướng phát triển Hệ thống đô thị Việt Nam, Chương trình phát triển đô thị 

quốc gia; Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh Lạng Sơn, đảm bảo các yêu 

cầu về quản lý đầu tư phát triển đô thị; phù hợp với các định hướng quy hoạch 

phát triển của Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 

2050; 

- Nâng cao chất lượng sống đô thị, thông qua việc tập trung nguồn lực hợp 

lý để xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị và hạ tầng xã hội đô thị, kiến trúc 

cảnh quan phù hợp, đồng bộ, từng bước hiện đại và bền vững. Đảm bảo tính kết 

nối theo quy hoạch tỉnh đã được xác định giữa các đô thị trong hệ thống đô thị 

tỉnh Lạng Sơn; 

- Chương trình phát triển đô thị là cơ sở để đánh giá phân loại đô thị thị 

trấn Hữu Lũng (mở rộng) theo quy hoạch đã được phê duyệt, làm cơ sở để xây 

dựng Đề án điều chỉnh địa giới hành chính mở rộng thị trấn Hữu Lũng trình cấp 

có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

4. Các chỉ tiêu chính về phát triển đô thị 

- Xem xét các tiêu chí của một đô thị loại IV, so sánh với thực trạng phát 

triển kinh tế xã hội và tình hình phát triển đô thị tại thời điểm hiện nay, đô thị thị 

trấn Hữu Lũng còn một số các tiêu chí chưa đạt theo quy định. 

- Các tiêu chí và tiêu chuẩn cần được tập trung đầu tư trong giai đoạn 

2021-2025 như sau: 

(1) Xây dựng công trình văn hoá cấp đô thị; 

(2) Xây dựng công trình thương mại dịnh vụ cấp đô thị; 

(3) Phấn đấu tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị/ tổng số đường chính 

(≥30%); 



4 

 

 

(4) Xây dựng thêm các công trình kiến trúc tiêu biểu; 

(5) Xây dựng công trình xanh được cấp giấy chứng nhận; 

(6) Xây dựng các khu đô thị mới thiết kế theo mô hình xanh ứng dụng 

công nghệ cao, thông minh; 

(7) Tăng tỷ lệ đất giao thông khu so với đất xây dựng (≥12%); 

(8) Tăng tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật (≥ 

15%); 

(9) Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng (≥ 95%); 

(10) Nâng cấp cải tạo tuyến phố văn minh đô thị/tổng số đường chính (≥ 

30%); 

(11) Số thuê bao băng rộng di động (≥75% số thuê bao/100 dân); 

- Các tiêu chí và tiêu chuẩn cần được tập trung đầu tư trong giai đoạn 

2026-2030 như sau: 

(1) Xây dựng thêm cơ sở giáo dục đào tạo cấp đô thị; 

(2) Xây mới các công trình thể dục thể thao cấp đô thị; 

(3) Tăng tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng (≥17%); 

(4) Tăng mật độ đường giao thông đô thị (≥ 6 km/km2); 

(5) Tăng tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật (≥ 

15%); 

(6) Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng (5%); 

- Các tiêu chí và tiêu chuẩn cần được tập trung đầu tư trong giai đoạn 

2031-2035 như sau: 

(1) Tăng trưởng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn so với cả nước (≥1,5); 

(2) Tăng tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng (≥17%); 

(3) Tăng mật độ đường giao thông đô thị (≥ 6 km/km2); 

(4) Tăng tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật (≥ 

15%); 

(5) Xây mới nhà tang lễ kết hợp với nghĩa trang, công trình bệnh viện, 

cơ sở tôn giáo bảo đảm yêu cầu về vệ sinh, môi trường, không ảnh hưởng đến 

các hoạt động của các khu chức năng khác theo quy định (1 cơ sở); 

(6) Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng (≥ 10%); 

(7) Nâng cấp cải tạo tuyến phố văn minh đô thị/tổng số đường chính (≥ 

40%); 

(8) Đầu tư xây dựng thêm các công viên cây xanh đảm bảo (≥ 

8m2/người). 

5. Danh mục, lộ trình thực hiện các khu vực phát triển đô thị trên địa 

bàn đô thị 

a) Định hướng phát triển không gian đô thị 

Khu vực thị trấn Hữu Lũng được chia thành 02 khu vực phát triển chính:  



5 

 

 

- Khu vực 1: Khu vực trung tâm hiện hữu diện tích khoảng 482,48 ha; 

- Khu vực 2: Khu vực mở rộng diện tích khoảng 1.053,52 ha. 

b) Lộ trình thực hiện các khu vực phát triển đô thị 

- Giai đoạn đến năm 2025: tập trung xây dựng phát triển, chỉnh trang nâng 

cấp đô thị.  

- Giai đoạn 2 (2026 - 2030): cải tạo nâng cấp các công trình hiện có. Tiếp 

tục triển khai lập các quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết, quy hoạch tổng 

mặt bằng theo định hướng điều chỉnh quy hoạch chung và kế hoạch, ưu tiên đầu 

tư xây dựng các khu dân cư đấu giá đất để thị trấn có kinh phí đầu tư hạ tầng đô 

thị. Đầu tư khu đô thị mới theo định hướng điều chỉnh Quy hoạch chung xây 

dựng thị trấn Hữu Lũng đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tập trung xây dựng 

phát triển các công trình mới, chỉnh trang đô thị để nâng cao chất lượng hạ tầng 

kỹ thuật, hạ tầng kinh tế xã hội hoàn thiện các tiêu chí đạt đô thị loại IV. 

- Giai đoạn 3 (2031– 2035): tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện hoàn 

thành các dự án đầu tư xây dựng, góp phần nâng cao chất lượng sống của người 

dân, tạo diện mạo mới về kiến trúc cảnh quan đô thị theo hướng văn minh hiện 

đại. Phấn đấu đạt điểm tối đa tiêu chí cơ bản đô thị loại IV. 

c) Về quy hoạch đô thị 

Tập trung lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết để chỉnh trang đô 

thị tại các khu vực thị trấn, xác định các danh mục cần được cải tạo và nâng cấp 

chỉnh trang hệ thống hạ tầng xã hội và hệ thống hạ tầng kỹ thuật, cụ thể: 

- Về hệ thống hạ tầng xã hội: 

+ Cải tạo mở rộng các công trình giáo dục hiện trạng; 

+ Xây mới 1 trường tiểu học; 

+ Dự án nâng cấp trung tâm giáo dục nghề nghiệp huyện Hữu Lũng; 

+ Cải tạo chỉnh trang chợ hiện trạng; 

+ Xây mới 1 cung thiếu nhi; 

+ Xây mới 1 trung tâm văn hoá; 

+ Xây dựng mới 1 khu trung tâm thể dục thể thao; 

+ Cải tạo chỉnh trang các công trình văn hoá - thể thao hiện trạng; 

+ Cải tạo chỉnh trang bệnh viện đa khoa huyện; 

+ Cải tạo, mở rộng trạm y tế thị trấn; 

+ Xây mới 1 bệnh viện đa khoa huy động nguồn vốn ngoài ngân sách. 

- Về hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 

+ Cải tạo nâng cấp tuyến đường chính đô thị (Quốc lộ 1A hiện trạng); 

+ Cải tạo nâng cấp bến xe Hữu Lũng; 

+ Xây dựng hệ thống các bãi đỗ xe thị trấn; 



6 

 

 

+ Xây mới và cải tạo, nâng cấp tuyến chính đô thị từ nút giao cao tốc đến 

ngã tư Mẹt (đường và cầu); 

+ Cải tạo, nâng cấp các tuyến đường nội thị; cải tạo nâng cấp các cây cầu 

của thị trấn Hữu Lũng; 

+ Cải tạo, nâng cấp hè phố trung tâm thị trấn (các đường: Bắc Sơn, 

Xương Giang, 19/8, Chi Lăng); 

+ Cải tạo hệ thống mương và cống hộp đảm bảo thoát nước mặt thị trấn; 

+ Đầu tư xây dựng kè bảo vệ bờ sông Trung một số đoạn sung yếu trong 

khu trung tâm cũ; 

+ Dự án xây dựng hồ điều hoà tích nước và kè đường dạo xung quanh hồ; 

+ Cải tạo và xây dựng mới các trạm biến áp trung thế theo các khu dân cư 

và khu đô thị mới; cải tạo hệ thống điện trung thế, hạ thế; 

+ Xây dựng mới và cải tạo hệ thống chiếu sáng đường giao thông chính 

và chiếu sáng ngõ hẻm; 

+ Nâng cấp, duy tu khu xử lý thuộc nhà máy nước sạch thị trấn; mở rộng 

mạng lưới đường cấp nước chính cho các đô thị mới; 

+ Xây dựng các công trình phục vụ phòng cháy chữa cháy, trụ cứu hỏa 

theo mạng lưới cấp nước mở rộng; 

+ Bổ sung, xây mới nhà máy xử lý nước thải; xây mới mạng lưới thoát 

nước thải; 

+ Cải tạo, đổi mới công nghệ xử lý chất thải rắn; 

+ Cải tạo nghĩa trang nhân dân (xã Sơn Hà); 

+ Nâng cấp và xây dựng mới trạm viễn thông và trạm thu phát sóng; 

+ Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền 

tảng, số hoá cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn 

huyện. 

6. Danh mục các dự án ưu tiên theo từng giai đoạn phù hợp với quy 

hoạch chung được phê duyệt  

a) Danh mục các dự án ưu tiên đầu tư theo từng giai đoạn (có Phụ lục 

danh mục chi tiết kèm theo Quyết định này). 

b) Nhu cầu nguồn vốn 

- Nhu cầu vốn phát triển đô thị bao gồm vốn cho các chương trình, quy 

hoạch, vốn xây dựng hệ thống hạ tầng khung, công trình đầu mối hạ tầng kỹ 

thuật và hạ tầng xã hội nhằm kết nối các khu vực phát triển đô thị với hệ thống 

hạ tầng kỹ thuật chung của khu vực, vốn thực hiện các dự án hạ tầng kinh tế 

phát triển đô thị. 

 - Tổng nhu cầu vốn phục vụ phát triển đô thị Hữu Lũng đến năm 2035 là 

khoảng 7.264,89 tỷ đồng, trong đó: 

+ Giai đoạn 1: 2021-2025 là: 2.803,89 tỷ đồng. 



7 

 

 

+ Giai đoạn 2: 2026-2030 là: 3.067,50 tỷ đồng. 

+ Giai đoạn 3: 2031-2035 là: 1.393,50 tỷ đồng. 

7. Giải pháp thực hiện chương trình phát triển đô thị 

a) Giải pháp về nguồn vốn 

- Về huy động vốn ngân sách nhà nước: 

+ Ưu tiên nguồn vốn ngân sách tỉnh, đồng thời tích cực phối hợp với các 

Bộ, ngành Trung ương để tranh thủ tối đa các nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có 

mục tiêu, trái phiếu Chính phủ, Chương trình mục tiêu quốc gia, vốn tín dụng ưu 

đãi đầu tư. 

+ Có biện pháp phù hợp để huy động tối đa nguồn vốn từ khai thác quỹ 

đất cho phát triển đô thị, đặc biệt là xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị. 

- Về huy động vốn ngoài ngân sách nhà nước 

+ Xác định việc sử dụng ngân sách đầu tư phát triển đô thị đúng chỗ, hiệu 

quả, có tác dụng làm hạt nhân kích thích thu hút đầu tư từ nguồn ngoài ngân 

sách nhà nước; 

+ Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị theo 

hình thức BOT, PPP; 

+ Đẩy nhanh thủ tục hành chính trong đầu tư phát triển đô thị, đặc biệt đối 

với các dự án từ nguồn vốn ngoài ngân sách; 

+ Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn 

hóa, thông tin, thể dục thể thao, nhà ở... nhằm huy động mọi nguồn lực xã hội 

cho đầu tư phát triển; 

+ Để huy động được nguồn vốn đầu tư nói trên cần đẩy mạnh việc huy 

động tối đa nội lực từ nền kinh tế, đa dạng hoá các hình thức huy động, các hình 

thức tạo vốn, chú trọng thu hút vốn từ các thành phần kinh tế ngoài nhà nước, 

tăng cường xã hội hoá y tế, giáo dục, văn hoá, thể thao, đầu tư cơ sở hạ tầng... 

Tích cực thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, vốn ngân sách Trung ương và 

của tỉnh. 

b) Giải pháp về cơ chế chính sách 

- Thực hiện tốt cơ chế, chính sách đầu tư: 

+ Thực hiện tốt các chính sách kích cầu để khuyến khích Nhân dân đầu tư 

công sức và tiền của vào phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng; 

+ Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên nguyên 

tắc phải đầu tư đồng bộ tránh chắp vá dàn trải, kết hợp vừa đầu tư mới và vừa 

chỉnh trang, duy tu để sử dụng có hiệu quả hạ tầng kỹ thuật hiện có; 

+ Đẩy mạnh công tác xã hội hóa đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, lập các 

danh mục dự án và cơ chế ưu tiên cụ thể để công khai, mời gọi đầu tư; ưu tiên 

các dự án nhằm cải thiện chất lượng cuộc sống đô thị như đầu tư các khu vui 

chơi giải trí, xử lý nước thải, rác thải; 

+ Mở rộng quan hệ hợp tác đầu tư, tăng cường liên doanh liên kết với các 

huyện trong tỉnh, tỉnh bạn, với các công ty trong nước, ngoài nước trên một số 



8 

 

 

lĩnh vực mà thị trấn có lợi thế, có điều kiện phát triển; 

+ Mở rộng các hình thức tín dụng, tăng dần vốn vay trung hạn và dài hạn, 

thực hiện chính sách ưu đãi về lãi suất cho các chương trình, dự án trọng điểm 

của huyện; 

- Giải pháp về tăng cường và nâng cao chất lượng công tác xúc tiến đầu tư: 

tham gia các hoạt động xúc tiến, vận động đầu tư trong và ngoài nước. Chủ động 

phối hợp hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh, thị trấn với các hoạt động ngoại giao, 

xúc tiến thương mại và du lịch. Chủ động phối hợp và lồng ghép các hoạt động xúc 

tiến đầu tư của tỉnh, thị trấn với chương trình xúc tiến đầu tư quốc gia. 

c) Giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư 

- Giám sát, theo dõi chặt chẽ việc triển khai thực hiện Dự án của Nhà đầu 

tư theo thỏa thuận thực hiện Dự án: tiến độ, vốn thực hiện,... kiểm tra giám sát 

việc tuân thủ các quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật, bảo hộ lao động, bảo vệ môi 

trường,... tăng cường các biện pháp giám sát kiểm tra về công nghệ, máy móc 

thiết bị của các dự án. Kiên quyết xử lý những Dự án có vi phạm, đặc biệt là 

những vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Rà soát, thu hồi giấy chứng 

nhận đầu tư đối với các dự án có vi phạm nghiêm trọng hoặc không triển khai 

thực hiện dự án theo quy định. 

- Giám sát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định tại Giấy chứng nhận đầu tư 

về huy động vốn và giải ngân. Giám sát chặt chẽ mức vay vốn trong và ngoài 

nước của nhà đầu tư. 

- Thường xuyên theo dõi, giám sát để ngăn ngừa các nguy cơ xảy ra tranh 

chấp tại khu vực đầu tư nước ngoài (tranh chấp giữa các cổ đông, thành viên, 

tranh chấp giữa nhà đầu tư với cơ quan quản lý nhà nước...). Xử lý tốt các tranh 

chấp đã xảy ra, ưu tiên biện pháp hòa giải, thương lượng. 

d) Giải pháp về quy hoạch và quản lý đô thị 

- Thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực 

quản lý nhà nước về quy hoạch và phát triển đô thị; tiếp tục xây dựng và hoàn 

thiện các quy hoạch xây dựng, đô thị và các quy định của ngành; lập quy chế 

quản lý quy hoạch kiến trúc khu vực theo đồ án quy hoạch; tổ chức cắm mốc 

theo quy hoạch; ban hành quy định về công nhận các tuyến phố văn minh đô 

thị… 

- Công bố rộng rãi các quy hoạch đã được phê duyệt; phát huy vai trò của 

cộng đồng dân cư trong thực hiện quy hoạch. 

- Quản lý quy hoạch đất đai và đầu tư xây dựng đảm bảo chặt chẽ, bảo vệ 

nghiêm ngặt cảnh quan môi trường.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, 

tạo ý thức văn minh đô thị cho Nhân dân địa phương. 

đ) Giải pháp về xây dựng hạ tầng đô thị 

- Tập trung đầu tư xây dựng những dự án công trình giao thông trọng 

điểm như: đường Quốc lộ, đường tránh, đường nội thị...; cải tạo, nâng cấp, mở 



9 

 

 

rộng các tuyến đường trục chính, đường liên khu, đường khu vực. Xây dựng các 

bãi đỗ xe, điểm dừng xe, điểm đón trả khách,...; đẩy mạnh thực hiện các dự án 

để tăng tỷ lệ đất giao thông trong đô thị, đầu tư xây dựng hệ thống giao thông 

vỉa hè đồng bộ. 

- Rà soát, đơn giản hoá quy trình, cắt giảm giấy tờ, thủ tục. Xây dựng, 

hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, phần mềm nghiệp vụ bảo đảm việc triển 

khai dịch vụ công trực tuyến đơn giản, thuận lợi. Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ 

sơ, tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Nâng cao chỉ số chỉ đạo, điều 

hành và chất lượng giải quyết thủ tục hành chính thông qua đánh giá mức độ hài 

lòng của người dân. 

- Xây dựng hệ thống thu gom nước thải riêng cho thị trấn Hữu Lũng. 

Trước mắt là đối với các khu đô thị mới cần xây dựng đồng bộ hệ thống thu gom 

nước thải và trạm xử lý nước thải riêng. Đối với khu vực dân cư hiện hữu sẽ tiến 

hành cải tạo dần hệ thống thoát nước riêng và tiến tới xây dựng 02 trạm xử lý 

nước thải theo quy hoạch chung. 

- Khuyến khích xây dựng mới nhà tang lễ của thị trấn, tuy nhiên do tập 

quán của người dân giai đoạn trước mắt có thể tiến hành cải tạo và xây dựng nhà 

tang lễ kết hợp với nhà xác của bệnh viện đa khoa huyện Hữu Lũng. Khuyến 

khích, vận động và tuyên truyền người dân thấy được lợi ích của việc sử dụng 

hình thức hoả táng. Bên cạnh đó có các chính sách hỗ trợ chi phí cần thiết phục 

vụ hoả táng cho các đối tượng chính sách, dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa sử 

dụng hình thức hỏa táng đảm bảo vệ sinh môi trường, tiết kiệm đất. Nghiên cứu, 

ban hành các quy định bắt buộc về trường hợp người chết mắc bệnh truyền 

nhiễm có nguy cơ lây nhiễm cao cho cộng đồng hoặc các bệnh khác phải được 

hỏa táng. 

- Tiến hành xây dựng các tuyến phố văn minh kết nối các khu vực công 

viên, di tích. Tăng cường trồng thêm cây xanh tại các tuyến phố và các khu cây 

xanh tập trung để làm thay đổi về cảnh quan kiến trúc đô thị. Phát triển không 

gian công cộng tạo kiến trúc cảnh quan cho thị trấn, nâng cao chất lượng sống 

cho người dân. 

- Hệ thống chiếu sáng: tiếp tục phát huy và thực hiện công tác xã hội hóa 

chiếu sáng ngõ hẻm theo mô hình đang thực hiện. Kết hợp với chiếu sáng cảnh 

quan đô thị tại các tuyến phố Văn Minh. 

- Nâng cao hiệu quả cấp nước và tiêu chuẩn cấp nước. Xây dựng mở rộng 

mạng lưới cấp nước, nâng công suất của nhà máy nước. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND huyện Hữu Lũng 

- Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng chịu trách nhiệm trước pháp luật về: 

(i) Tính chính xác của các nội dung, thông tin, dữ liệu, số liệu, tài liệu, hệ 

thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu trong hồ sơ Chương trình; (ii) Phụ lục các 

chương trình, danh mục dự án đầu tư xây dựng phát triển thực hiện trong từng 

giai đoạn được ban hành kèm theo Quyết định này; bảo đảm tính đồng bộ, 



10 

 

 

không chồng lấn, xung đột giữa các nội dung của các phương án phát triển 

ngành, lĩnh vực, bảo đảm phù hợp với các quy chuẩn, tiêu chuẩn và quy định 

pháp luật có liên quan. 

- Tổ chức thực hiện công bố Chương trình phát triển đô thị thị trấn Hữu 

Lũng, huyện Hữu Lũng đến năm 2035. Tổ chức thực hiện và phối hợp với các 

sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình đảm 

bảo theo quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời hoặc báo cáo, đề xuất cấp 

có thẩm quyền giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện. Lồng ghép các nội dung của Chương trình phát triển đô thị đã 

được phê duyệt vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm trên 

địa bàn đặc biệt là các chỉ tiêu phát triển đô thị. 

- Tập trung nguồn lực, tổ chức triển khai các chương trình, dự án đầu tư 

xây dựng phát triển đô thị, phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị 

đáp ứng tiêu chí, tiêu chuẩn phân loại đô thị gắn với thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn và khả năng huy động 

nguồn lực từng giai đoạn và hàng năm.  

- Chủ trì rà soát, xây dựng các nội dung liên quan tới công tác phân loại 

đô thị đảm bảo theo quy định, quy hoạch và định hướng phát triển đô thị. Định 

kỳ hàng năm, tổ chức đánh giá hiện trạng đô thị, tổng hợp kết quả thực hiện 

Chương trình, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Xây dựng) định kỳ hoặc đột xuất 

theo yêu cầu.  

2. Sở Xây dựng: chủ trì phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn UBND 

huyện Hữu Lũng thực hiện Chương trình phát triển đô thị được duyệt và các quy 

hoạch theo quy định. Theo dõi, giám sát quá trình thực hiện Chương trình; kịp 

thời tham mưu, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh để điều chỉnh, bổ sung Chương 

trình phát triển đô thị phù hợp với tình hình thực tế.  

3. Các sở, ban, ngành có liên quan: theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

hướng dẫn, phối hợp và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình phát 

triển đô thị theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM, 

   Trung tâm Thông tin;  

- Lưu: VT, KT(HVTr). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh 

 


		2024-06-27T09:40:21+0700


		2024-06-27T16:45:22+0700


		2024-06-27T16:45:22+0700


		2024-06-27T16:45:22+0700




